---

<sup>1</sup> *Ibid.*

<p>Deh, perché non si sbigotiscono per quelle parole di Marco Tullio : « Mandare quenquam cogitationes suas litteris, qui eas nec disponere nec illustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et ocio et litteris »<sup>1</sup>. Se questo santo avviso stesse loro del continuo davanti agli occhi, credete voi Signor Toso, honore et gloria de casa Tosi, che quella bestia d’Ortensio Lando avesse alli giorni passati scritto tante fanfalughe ? Mai no, che scritte non le havrebbe ! Egli vuole poetare alcuna fiata, certo sono però io ch’egli non vide mai pur in sogno le streme pendici d’Elicona, oltre che non serba né numero né legge o che distenda prose o che concordi rime. Povero è di sentenze, d’arte et di parole. Non sa quai sieno le voci toscane, quai le proprie et quai le tra&lt;s&gt;late. Non sa quai sieno le chiare et nette, et quai le sordide et peregrine, et pur si crede, il pazzarello, d’haver bevuto i fonti intieri dell’eloquenza. Ma preghiamo Iddio che gli rissani il cervello. Non vi prenda meraviglia alcuna se di lui particolarmente favello, et se per nome lo chiamo. Ciò faccio io non per malevoglienza, benché poco lo ami, non per invidia, non per gara, ma sol per insegnarvi quai siano gli scrittori ne’ quali alberga et spirito et dottrina.<sup>2</sup></p>	<p>Pour quelle raison ne sont-ils pas troublés par les mot de Cicéron « S’aviser jamais de fixer par écrit ses réflexions, quand on est incapable de leur donner un plan, une expression brillante, un tour agréable qui séduise le lecteur, c’est abuser étourdiment et de son loisir et de la littérature »<sup>3</sup> ? S’ils avaient toujours devant les yeux cet avertissement sacré, croyez-vous, Monsieur Toso, honneur et gloire de la maison Tosi, que cette bête d’Ortensio Lando aurait écrit tant de sottises ? Non, il ne les aurait jamais écrites ! Parfois, il veut faire de la poésie, mais je suis sûr qu’il ne vit jamais, même pas en rêve, les plus hautes pentes de l’Hélicon, outre qu’il ne connaît ni la métrique ni les règles, soit qu’il écrive des proses, soit qu’il compose de rimes. Il est dépourvu de sentences, d’art et de mots. Il ignore quels sont les vocables toscans, ceux qui sont propres à cette langue et ceux qui y ont été introduits par traduction. Il ignore quels sont les mots clairs et nets, et quels sont les mots bas et étrangers et, pourtant, il croit, le fou, avoir bu à toutes les sources de l’éloquence. Mais prions Dieu qu’il guérisse son cerveau. Ne vous émerveillez pas si je parle particulièrement de lui et si je l’appelle par son nom. Je ne le fais pas par malveillance – même si je ne l’aime pas beaucoup –, ni par envie ni par compétition, mais uniquement pour vous apprendre quels</p>
---	--